
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

'Об итогах проведения 
52-го городского летнего слёта 
юных туристов

В соответствии с календарем массовых мероприятий для учащихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций города 
Челябинска на 2015/2016 учебный год (приказ Комитета по делам образования 
города Челябинска от 26.08.2015 № 1095-у), на основании приказа Комитета по 
делам образования города Челябинска от 28.08.2015 № 1104-у «О проведении 
52-го летнего слета юных туристов города Челябинска» в целях пропаганды и 
популяризации школьного туризма, проверки и повышения технического и 
тактического мастерства участников, обеспечения безопасности спортивных 
туристских походов, выявления сильнейших команд и участников, выполнения 
спортивных разрядов по спортивному туризму, с 18 по 20 сентября 2015 года в 
Каштакском бору на базе МАУ ДОЛ «Солнечная поляна» проведен 52-й 
городской летний слет юных туристов.

В слёте приняли участие 36 команд из 23 образовательных организаций 
города общей численностью 220 учащихся.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить информацию об итогах 52-го городского летнего слета 
юных туристов (далее Слет) (приложение 1).

2. Наградить грамотами Комитета по делам образования города 
Челябинска призеров Слета (приложение 1).

3. За высокий уровень технической и тактической подготовки учащихся и 
воспитанников объявить благодарность руководителям команд:

- Петренко И.В., педагогу дополнительного образования МАОУ СОШ № 
123;
- Швед В.А., педагогу дополнительного образования МАОУ ДОД 

ЦДЮТиЭ «Космос»;
- Семеновой О.В., педагогу дополнительного образования МАОУ СОШ 

№ 84;
- Степанову И.В., педагогу дополнительного образования МБОУ лицея № 

88.
4. Руководителям образовательных организаций принять к сведению 

итоги Слета и спланировать дальнейшую работу по подготовке и участию

№ -г

mailto:edu@cheladmin.ru


команд образовательных организаций в мероприятиях туристско- 
краеведческого направления.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета по делам образования города Челябинска Манекину 
Л.Ю.

Председатель Комитета С.В.Портье

М.И.Конева
266-55-79
Разослать: в дело, отдел исполнителя, МКУ «Центр обеспечения деятельности образовательных 
организаций города Челябинска», МБОУ ДНО УМЦ (для рассылки в образовательные организации 
города Челябинска), МБУДОД СЮТур, МАУ ДОЛ «Солнечная поляна».



Приложение 1

к приказу Комитета 
по делам образования 
города Челябинска
от « 1 2  i f i ,  2015

Информация
об итогах 52-го городского летнего слета юных туристов

В соответствии с календарем массовых мероприятий для учащихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 
2015/2016 учебный год (приказ Комитета по делам образования города Челябинска от 
26.08.2015 № 1095-у), на основании приказа Комитета по делам образования города 
Челябинска от 28.08.2015 № 1104-у «О проведении 52-го летнего слета юных 
туристов города Челябинска», в целях пропаганды и популяризации школьного 
туризма, проверки и повышения технического и тактического мастерства участников, 
обеспечения безопасности спортивных туристских походов, выявления сильнейших 
команд и участников, выполнения спортивных разрядов по спортивному туризму, с 
18 по 20 сентября 2015 года в Капггакском бору на базе МАУ ДОЛ «Солнечная 
поляна» проведен 52-й городской летний слет юных туристов (далее -  Слет).

Оркомитет слета: Комитет по делам образования города Челябинска, МБУДОД 
СЮТур, МАУ ДОЛ «Солнечная поляна».

В Слёте приняли участие 36 команд из 23 образовательных организаций 
города, в том числе команды учреждений дополнительного образования детей: 
МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», МБУДОД ЦБР «Истоки», МБУДОД ЦБР 
(Металлургический район), ДЮСШ «Родонит», Центр детский экологический, 
МБУДОД СЮТур общей численностью 220 учащихся (таблица 1).

Таблица 1

2014 2015
ОО №№ 1, 17 (2 команды), 21, 23 (2 
команды), 24, 48, 74 (4 команды), 82, 84 
(3 команды), 88(2 команды), 100 (2 
команды), 112, 123, 137 (2 команды), 
148, МАУДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (5 
команд)
МБУДОД! IBP «Истоки», МБУДОД 
СЮТур;
Прочие - ДЮСШ «Родонит»

ОО №№ 1, 17, 18, 21, 23 (2 команды), 24, 
48 (2), 62, 74 (5 команд), 84 (4), 88, 100, 
112, 123, 154, 137 (2 команды), МБУДОД 
ЦВР (Металлургический район), МАУДОД 
ЦДЮТиЭ «Космос» (6 команд), МБУДОД 
ЦВР «Истоки», МБУДОД СЮТур, ЦДЭ; 
Прочие - ДЮСШ «Родонит»

Всего участников: 240 Всего участников: 220

В рамках слёта были проведены спортивные соревнования и конкурсная 
программа:

Спортивные соревнования прошли на следующих дистанциях:
- дистанция - пешеходная - группа (длинная);
- дистанция - пешеходная - группа/связка (короткая);



2

- дистанция спортивного ориентирования.
В состав конкурсной программы вошло 4 конкурса. Зачет конкурсной 

программы проводился по итогам всех 4 конкурсов:
- конкурс туристских песен;
- конкурс визиток;
- конкурс туристских газет;
- краеведческая тест-викторина.
Соревнования на дистанции -  пешеходная -  группа (длинная командная 

дистанция).
Участвовало 36 команд общей численностью 144 человека. Были подготовлены 

два класса дистанций, различных по степени сложности прохождения.
Всем командам выдавалась карта маршрута, на которой были отмечены этапы. 

Участники должны были найти этапы на местности по порядку и выполнить задания 
на данных этапах. Подавляющее большинство команд продемонстрировало 
необходимые знания, умения и навыки по преодолению препятствий, встречающихся 
в туристских походах. На данной дистанции особенно выделялись техническим 
мастерством команды: МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ №84, МБУДОД 
СЮТур, МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», лицей №88/МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит» 
каждая в своей возрастной категории.

Соревнования на дистанции - пешеходная - группа/связки (короткая 
дистанция).

Участвовало 36 команды общей численностью 144 человека. Было предложено 
2 дистанции разной степени сложности.

Простая дистанция 1 класса представляла собой командное (4 человека) 
прохождение 5 этапов: установка и снятие палатки, спуск с самостраховкой, навесная 
переправа, подъем с самостраховкой, переправа по бревну.

На дистанции 2 класса впервые была предложена эстафета связок, 
заключавшаяся в преодолении препятствий 2-мя связками в командах (по 2 человека). 
Старт давался одновременно для 6 связок. Подобные соревнования выглядели очень 
зрелищно и давали возможность участникам почувствовать накал борьбы, соревнуясь 
друг с другом.

2 класс -  34 связок, из них 8 связок мужские и 26 смешанных связок.
В данном виде соревнований высокий результат продемонстрировали 

участники (команды и связки), хорошо подготовленные не только технически, но и 
тактически. К таковым можно отнести команды: МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (1 
класс, 2 класс 14-15 лет), МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ №84 (2 класс 
16-18 лет).

Соревнования по спортивному ориентированию.
Участвовало 187 человек. В этом году организаторы слета вернулись к прежней 

системе контроля контрольных пунктов компостерами.
Были подготовлены 2 вида дистанций. Участники 1 класса ориентировались в 

заданном направлении. Спортсмены должны были найти 5 контрольных пунктов и 
отметиться на каждом контрольном пункте компостером.

2 класс соревновались на дистанции «Выбор»: за 60 мин. контрольного 
времени участники должны были найти максимальное количество контрольных 
пунктов из 15 возможных и отметиться на каждом контрольном пункте компостером.

В целом большинство участников успешно справились с дистанцией.
Конкурсная программа.



3

1. Конкурс туристских песен.
В конкурсе приняли участие 36 команд. Конкурс проходил в свободном 

графике. Завершился конкурс гала-концертом, участниками которого стали наиболее 
удачно выступившие команды.

2. Конкурс визитных карточек.
В конкурсе участвовало 36 команд. Каждая команда в занимательной форме 

рассказывала о себе и своем учреждении. Наиболее артистично и увлекательно, по 
мнению жюри, выступили команды: МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» (1 класс 10-11 
лет), МАОУ СОШ № 21 (1 класс 12-13 лет), МАОУ СОШ № 24/МБУДОД СЮТур (2 
класс 14-15 лет), МАОУ СОШ № 74 (2 класс 16-18 лет).

3. Краеведческая тест-викгорина.
В конкурсе участвовало 36 команд. Викторина была посвящена 279-летию 

города Челябинска и состояла из 20 вопросов на заданную тему.
4. Конкурс туристских газет, посвященный 25-летию Станции юных туристов.
В конкурсе участвовало 36 команд. Участники должны были представить

газеты в виде поздравительной открытки. Можно было использовать домашние 
заготовки.

В целом по итогам конкурсной программы лучшими в своих возрастных 
категориях стали:

1 класс 10-11 лет -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
1 класс 12-13 лет -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 класс 14-15 лет -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 класс 16-18 лет -  МАОУ СОШ № 74.

Итоги 52-го городского летнего слёта юных туристов
№
п/п Образовательные учреждения 1 класс 2 класс

10-11 лет 12-13 лет 14-15 лет 16-18 лет
1. МБОУ гимназия № 1 13
2. МБОУ СОШ№ 17 5
3. МБОУ СОШ № 18 7
4. МАОУ СОШ №21 10
5. МАОУ гимназия № 23 (2 команды) 11 8
6. МАОУ СОШ № 24 2
7. МБОУ гимназия № 48 (2 команды) 8 10
8. МАОУ СОШ №62 6
9. МАОУ СОШ № 74 (5 команд) 4 7, 12 5 4
10. МАОУ СОШ № 84 (4 команды) 1,6 4 2
11. Лицей № 88 1
12. МАОУ гимназия № 100 5
13. МАОУ СОШ № 112 3
14. МАОУ СОШ № 123 1
15. МБОУ СОШ № 137 (2 команды) 6 6
16. МАОУ СОШ № 154 9
17. МБОУ СОШ № 155 3
18. МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос» 

(6 команд)
2 2 1 3, 11

19. МБУ ДОД ЦВР 5



4

20. МБУ ДОД ЦВР «Истоки» 4
21. МБУ ДОД ЦДЭ 9
22. МБУДОД СЮТур 3
23. МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»

Дистанция -  пешеходная -  группа (длинная)
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/МБОУ СОШ № 155;
3 место -  МАОУ СОШ № 74.

2 класс (16-18 лет)
1 место -  Лицей № 88/МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»;
2 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос».

1 класс (10-11 лет)
1 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/ МАОУ СОШ № 112.

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МБУДОД СЮТур;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
3 место -  МАОУ СОШ № 123.

Дистанция -  пешеходная -  группа/связка (короткая)
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 место -  МАОУ СОШ № 24/МБУДОД СЮТур;
3 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84.

2 класс (16-18 лет)
1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 место -  Лицей № 88/МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»;
3 место -  МБОУ СОШ № 17.

1 класс (10-11 лет)
1 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/ МАОУ СОШ № 112;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос».

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАОУ СОШ № 123;
2 место -  МБУДОД СЮТур;
3 место -  МБУ ДОД ЦБР «Истоки».

Дистанция -  пешеходная -  связка (мужская)
2 класс(14-15 лет)

1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», Корнилов Никита -  Вишняков Кирилл;

2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/МБОУ СОШ № 155, Тузов Кирилл -  
Шапалов Никита;
3 место -  МАОУ СОШ № 74/ МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Шайхутдинов Дмитрий



-  Усачёв Алексей.
2 класс (16-18 лет)

1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», Куликов Данил -  Николаев Илья;
2 место -  Лицей № 88/МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Проскуряков Максим -  
Григоричев Данил;
3 место -  МБОУ СОШ № 17, Жуков Леонид -  Мажаров Максим.

Дистанция -  пешеходная -  связка (смешанная)
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», Шершикова Татьяна -  Верховых Олеся;
2 место -  МАОУ СОШ № 24/МБУДОД СЮТур, Лихачёва Елизавета -  Щербаков 
Алексей;
3 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84, Подрядова Дарья -  
Созыкина Дарья.

2 класс (16-18 лет)
1 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84, Галиуллин Сарим -  
Свинина Антонина;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», Мусина Эльмира -  Пашнина Екатерина;
2 место -  Лицей № 88/МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Колесникова Полина -  Лежнин 
Даниил.

Дистанция спортивного ориентирования (личный зачет)
2 класс (14-15 лет) Юноши

1 место -  МАОУ СОШ № 74/ МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Усачёв Алексей;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», Корнилов Никита;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», Вишняков Кирилл.

2 класс (16-18 лет) Юноши
1 место -  МБОУ СОШ № 17, Жуков Леонид;
2 место -  Лицей № 88/МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Лежнин Даниил;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос», Крысин Алексей.

1 класс (10-11 лет) Мальчики
1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/ МАОУ СОШ № 112, Захватов Никита;
2 место -  МАОУ СОШ № 74/ МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Гордеев Михаил;
3 место -  МБУ ДОД ЦВР, Сайтбурханов Данил.

1 класс (12-13 лет) Мальчики
1 место -  МАОУ СОШ № 123, Морозов Никита;
2 место -  МБУ ДОД ЦВР «Истоки», Антоненков Николай;
3 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/ МАОУ СОШ № 74, Сухоруков Константин.

2 класс (14-15 лет) Девушки
1 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84, Севостьянова Виктория;
2 место -  МАОУ СОШ № 24/МБУДОД СЮТур, Юлдашева Полина;
3 место -  МАОУ СОШ № 74/ МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Садыкова Рамиля.

2 класс (16-18 лет) Девушки
1 место -  МАОУ гимназия № 23, Мохова Влада;
2 место -  МАОУ СОШ № 62, Южакова Ангелина;
3 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84, Казеева Изалия.

1 класс (10-11 лет) Девочки 
1 место -  МАОУ СОШ № 74/ МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит», Федотова Дарья;



6

2 место — МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84, Езовских Анастасия;
3 место — МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/ МАОУ СОШ № 112, Горькая Дарья.

1 класс (12-13 лет) Девочки
1 место -  МАОУ СОШ № 21, Мелехова Виктория;
2 место — МАОУ СОШ № 21, Худякова Наталья;
3 место -  МАОУ гимназия № 23, Гренадер Яна.

Конкурсная программа (общий зачет)
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 место -  МАОУ СОШ № 24/МБУДОД СЮТур;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/МБОУ СОШ № 155.

2 класс (16-18 лет)
1 место -  МАОУ СОШ № 74/ МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос».

1 класс (10-11 лет)
1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
1 место -  МАОУ СОШ № 74/ МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»;
3 место -  МБУ ДОД ЦБР.

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 место -  МАОУ СОШ № 123;
3 место -  МБОУ СОШ № 137.

Общий зачет
2 класс (14-15 лет)

1 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
2 место -  МАОУ СОШ № 24/МБУДОД СЮТур;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/МБОУ СОШ № 155.

2 класс (16-18 лет)
1 место -  Лицей № 88/МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»;
2 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос».

1 класс (10-11 лет)
1 место -  МБУ ДОД ДЮСШ «Родонит»/МАОУ СОШ № 84;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
3 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»/ МАОУ СОШ № 112.

1 класс (12-13 лет)
1 место -  МАОУ СОШ № 123;
2 место -  МАОУ ДОД ЦДЮТиЭ «Космос»;
3 место -  МБУДОД СЮТур.

Анализируя итоги 52-го городского летнего слёта юных туристов, оргкомитет и 
судейская коллегия отмечают, что продолжается активизация туристстко- 
краеведческой деятельности в городе.

Летний слет соответствовал всем требованиям к проведению соревнований по 
спортивному туризму.



7

Положительными результатами слета можно отметить следующее:
- продолжает совершенствоваться уровень технической и тактической 

подготовки команд в преодолении туристских препятствий;
- продолжает улучшаться обеспечение команд туристским снаряжением;
- повышается уровень исполнения и аккомпанемента туристских песен;
- улучшается качество оформления газет.
Методическую помощь в подготовке учащихся к участию в слете и судей к 

проведению соревнований по спортивному туризму руководители команд смогут 
получить на городских учебно-методических курсах по подготовке инструкторов 
детско-юношеского туризма, проводимых МБУДОД СЮТур с 01 октября 2015 года 
по 31 июня 2016 года.

Оргкомитет


